
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1092 del 23/08/2023  

Registro di Area n.305 del 23/08/2023 
 

 

 

OGGETTO: NextGenerationEU (P.N.R.R). Attuazione del P.N.R.R. L.160/2019. 

Annualità 2023. Relamping "Scuole Gisella Floreanini" sede di Via 
Matilde Ceretti Domodossola. CUP B64D23000060006 CIG 
A0030574FE. Decisione a contrarre e approvazione atti per trattativa 
diretta.      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che la Legge di bilancio 2020 (Legge 160/2019), commi 29-37, ha previsto l’assegnazione ai 
Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in varie materie, compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 30/01/2020 con il quale è stato disposta l’assegnazione ai 
Comuni per gli anni dal 2021 al 2024 , in attuazione della sopra richiamata Legge 160/2019, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento di barriere architettoniche; 

Atteso che: 

- i contributi di cui al succitato D.M 30/01/2020 sono stati assegnati ai Comuni in base alla fascia di 
popolazione residente e che per questo Comune è stato quindi riconosciuto un contributo di € 90.000, per 
ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024; 

- come precisato dall'art. 20 del D.L. 152/2021, le misure di cui ai commi 29 e 29-bis della L. 160/2019 ed 
assegnate con il succitato Decreto del Ministero degli Interni  30/01/2020 sono confluite nell'ambito del Piano 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 

Considerato che è stato stabilito di destinare le risorse suddette nell’ambito dell’efficientamento energetico 
ed in particolare per il risparmio energetico dell’edificio scolastico di proprietà comunale che ospita le Scuole 
Medie Floreanini, site in Via Matilde Ceretti a Domodossola; 

Visti i seguenti elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale: 

- prime indicazioni di progetto del RUP volte ad individuare l’intervento da realizzarsi 

-  quadro economico 

- planimetrie delle aree interessate dall’intervento presso l’edificio scolastico 

Dato atto che l’intervento prevede che vengano realizzati dall’aggiudicatario, nell’ambito del finanziamento 
complessivo di € 90.000 lordi, la progettazione completa dell’intervento, la fornitura e la posa di corpi 
illuminanti a LED con sostituzione completa, smaltimento e relativi oneri di discarica del materiale esausto, 
dei corpi illuminanti, delle armature e di quanto occorrente per il totale rinnovo delle apparecchiature oggi 
presenti nella Scuola Media “Gisella Floreanini”; 

Dato altresì atto che l’intervento dovrà avere inizio, come fissato nel Decreto del Ministero dell’Interno 
30/01/2020, che ha assegnato come sopraddetto i relativi fondi, entro il 15/09/2023;  

Visto il Codice dei Contratti pubblici, di cui al D.Lgs.31/03/2023 n. 36; 

Visto il D.L. 77/2021 convertito con modifiche nella Legge n. 108/2021; 

Richiamato l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale prevede che per le procedure di 
affidamento riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC, nonché dai fondi strutturali dell’Unione Europea, si applicano anche dopo il 01  luglio 2023 le 
disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, al D.L. 
24/02/2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e 
il clima 2030 di cui al Regolamento UE 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’ 11/12/2018; 

Vista la Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 12/07/2023 la quale ha 
precisato che anche in vigenza del nuovo Codice si conferma la specialità, assicurata per effetto dell’art. 
225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, sia delle disposizioni derogatorie al D.Lgs. 50/2016 introdotte dal D.L.  
77/2021 per le opere P.N.R.R. e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti 
attuativi operati dallo stesso D.L. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche 
successivamente al 01/07/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021, che ha modificato il comma 2, lett. a)dell’art. 1 del D.L. 
76/2020 è consentito l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto per le prestazioni di cui trattasi ricorrendo alla 
piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006; 

Considerato che: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs.  36/2023 le 
Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del succitato D.lgs 36/2023 in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto che il quadro economico dell’intervento è definito come segue: 
 

n. voce Prestazioni Importi (in €) 

A FORNITURE 33.000,00 

B POSA, SMALTIMENTO, CERTIFICAZIONI E 

GARANZIE 

27.000,00 

1 PER OPERE SOMMANO VOCI A E B 60.000,00 

2 SICUREZZA 3.000,00 

3 IVA 22% sui LAVORI e sulla SICUREZZA 13.860,00 

 TOTALE 76.860,00 

 

4 

RUP 2% 1.260,00 

5 PROGETTAZIONE 6.000,00 

6 D.L. -- 

7 SICUREZZA E COORDINAMENTO D.LGS. 

81 

-- 

8 IVA 22% E CASSA 5% SULLA 

PROGETTAZIONE SULLE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

1.680,00 

 TOTALE 8.940,00 

9 Imprevisti valutati al 5% 3.000,00 

10 Somme a disposizione per lavori in 

economia 

- 

11 IVA 22% sulle SOMME A DISPOSIZIONE 660,00 

12 ARROTONDAMENTI 540,00 

 TOTALE 4.200,00 

 TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 90.000,00 

 
Dato atto che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla fornitura e posa di 
corpi illuminanti a LED, c.d. Relamping, presso la Scuola Media “Gisella Floreanini” di Domodossola; 

 il valore complessivo posto a base dell’affidamento, comprendente il servizio di progettazione completa, 
la fornitura e posa dei corpi illuminanti con relativo smaltimento del materiale attualmente presente 
presso la struttura scolastica, è pari a 66.000 (esclusa IVA), di cui € 60.000 per fornitura e posa e € 
6.000,00 per progettazione, oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza riferiti alle opere, non soggetti a 
ribasso d’asta; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge 
108/2021 ricorrendo alla piattaforma MePA; 

 sarà richiesto un ribasso percentuale sull’importo posto a  base di gara pari a € 66.000,00 (esclusa 
IVA), esclusi oneri della sicurezza; 

 il RUP del presente intervento, individuato con il presente atto è l’ing. Mauro Bergamaschi, istruttore 
direttivo tecnico dell’Area Patrimonio e Gestione del territorio; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
Dato atto altresì che il CUP e il CIG ordinario assegnati all’intervento sono i seguenti: CUP 
B64D23000060006 CIG A0030574FE; 
 
Individuata la presenza delle prestazioni oggetto dell’affidamento sul MePa nelle seguenti categorie: 

-bando “BENI”, categoria  Sistemi di relamping 

-bando “LAVORI”, categoria 0S 30 Impianti interni elettrici, telefonici etc. 
   
Individuata altresì nelle suddette categorie MEPA la ditta SOLE s.r.l. con sede a Esine (BS), P.I. 
03718120987, specializzata IN RELAMPING, nella produzione, rivendita, installazione e manutenzione dei 
propri prodotti a LED, destinati all’illuminazione di spazi pubblici, privati, aziendali e sportivi, con la quale 
quindi si andrà ad effettuare la trattativa diretta a ribasso sull’importo a base di gara; 

 

Considerato che: 
- trova applicazione l’art. 47 del D.L. 77/2021, trattandosi di intervento finanziato in ambito PNRR, all’interno 
della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”; 

- che il RUP ha ritenuto, in deroga alle previsione di legge per il presente affidamento, di non applicare le 
clausole afferenti all’inclusione lavorativa giovanile e femminile e le penali di cui all'art. 47 L. 108/2021, 

trattandosi di unico operatore, unico professionista incaricato; 

 
Visti gli atti per indire la trattativa diretta, che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, costituiti da: 
 

Lettera invito/disciplinare  
Allegato A- Domanda di partecipazione alla gara 

Allegato Abis – Dichiarazione integrative per affidamenti PNRR  

Allegato A ter – modello  DGUE 
Allegato A quater – dichiarazioni integrative al DGUE 

Allegato B – Dichiarazione integrativa altri soggetti  
Allegato C - Autocertificazione relativo a tracciabilità flussi finanziari 

Allegato D – Patto d’Integrità 

Allegato E –Modello di offerta economica 
 

 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa illustrate, 

 
-Di approvare i seguenti elaborati progettuali, redatti dall’Ufficio Tecnico comunale, agli atti dell’Ente, ai fini 

dell’affidamento dell’intervento denominato Relamping Scuole “Gisella Floreanini” sede di Via Matilde Ceretti 
Domodossola, finanziato in ambito NextGenerationEU (PNRR). Attuazione del P.N.R.R. L. 160/2019 – 

Annualità 2023, (CUP B64D23000060006 CIG A0030574FE), quadro economico complessivo ogni onere 

compreso € 90.000,00, importo dell’appalto soggetto a ribasso € 66.000,00 (euro  sessantamila), oltre oneri 
della sicurezza stimati in € 3.000,00 (non soggetti a ribasso) ed IVA 22%: 

- prime indicazioni di progetto del RUP volte ad individuare l’intervento da realizzarsi 

-  quadro economico 

- planimetrie delle aree interessate dall’intervento presso l’edificio scolastico 

-Di determinare ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla fornitura e posa di 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

corpi illuminanti a LED, c.d. Relamping, presso la Scuola Media “Gisella Floreanini” di Domodossola; 

 il valore complessivo posto a base dell’affidamento, comprendente il servizio di progettazione completa, 

la fornitura e posa dei corpi illuminanti con relativo smaltimento del materiale attualmente presente 
presso la struttura scolastica, è pari a 66.000 (esclusa IVA), di cui € 60.000 per fornitura e posa e € 

6.000,00 per progettazione, oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza riferiti alle opere, non soggetti a 
ribasso d’asta; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge 

108/2021 ricorrendo alla piattaforma MePA; 

 sarà richiesto un ribasso percentuale sull’importo posto a  base di gara pari a € 66.000,00 (esclusa IVA), 

esclusi oneri della sicurezza; 

 il RUP del presente intervento, individuato con il presente atto è l’ing. Mauro Bergamaschi, istruttore 
direttivo tecnico dell’Area Patrimonio e Gestione del territorio; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata 
 

- di approvare la seguente documentazione per l’indizione su MEPA della trattativa diretta con la Ditta 
individuata SOLE s.r.l. con sede a Esine (BS), P.I. 03718120987 abilitata nelle categorie necessarie per 
l’esecuzione delle prestazioni: 

 

Lettera invito/disciplinare 
Allegato A- Domanda di partecipazione alla gara 

Allegato Abis – Dichiarazione integrative per affidamenti PNRR  
Allegato A ter – modello  DGUE 

Allegato A quater – dichiarazioni integrative al DGUE 

Allegato B – Dichiarazione integrativa altri soggetti  
Allegato C - Autocertificazione relativo a tracciabilità flussi finanziari 

Allegato D – Patto d’Integrità 
Allegato E –Modello di offerta economica 

 

 
-Di dare atto che l’opera è finanziata con fondi Legge 160/2019, confluiti nell'ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” e trova allocazione finanziaria al capitolo 6130/2/91; 

 
-di dare atto che, in attuazione del cronoprogramma previsto dalla Legge 160/2019, le prestazioni di cui 

trattasi dovranno essere iniziate inderogabilmente entro il 15 settembre 2023; 

- di dare mandato al RUP di avviare le procedure per l’affidamento del presente appalto e per gli atti 
conseguenti; 

- di dare atto altresì che all’intervento sono assegnati i codici CUP B64D23000060006 CIG A0030574FE; 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


